7公埼理第 230号

令和 7年 11月 6日

会員各位

公益社団法人 埼玉県理学療法士会

会 長   水田宗達

西部ブロック理事  高野大智

川越エリア長   森田崇仁

                                 （公文書番号にて公印省略）

令和７年度 西部ブロック川越エリア症例検討会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当士会の運営に格別なるご高配、ご協力を賜

りまして厚く御礼申し上げます。この度、「令和７年度西部ブロック川越エリア症例検討会」を下記の要領にて開催

いたしますので、万障お繰り合わせの上ご参加頂きますようご案内申し上げます。

今年度の症例検討会は、対面でのポスター発表形式で開催いたします。運営委員一同、多くの方々の

ご参加を心よりお待ちしております。

敬具

― 記 ―

1. 日時：令和 7年 11月 26日（水曜日） 18:30～20:30（受付 18:15～）

2. 場所：埼玉石心会病院 アゼリアホール AB、トレーニングセンター

3. 参加費：埼玉県理学療法士会会員・養成校学生・他士会会員は無料、非会員は 5,000円

    駐車場料金は、無料

4. 内容：西部ブロック川越エリア内の施設で働く理学療法士による症例検討会を行い、エリア内にお

ける理学療法士間の交流を行います。発表形式はポスター発表です。新生涯学習プログラムの単位

に応じて「神経系セッション」と「運動器系セッション」をそれぞれ同時刻で開催します。各セッシ

ョンを２会場に分けて計１０演題発表を予定しています。

発表者：演題名は当日までに変更となる可能性がございます。

【神経系セッション①】 18：40 ～ 19：45

１．齊藤 蒼介 氏 （霞ヶ関南病院）：くも膜下出血によりバランス障害を呈した症例〜自宅退院に向け

て歩行見守りに向けた関わり〜

２.千島 航太 氏 （狭山石心会病院）：橋梗塞によるバランス能力低下に対して課題指向型練習を

行い屋外歩行可能となった症例

【神経系セッション②】 18：40 ～ 20：20

１．柳剛 裕也 氏 （霞ヶ関南病院）：右視床出血により重度片麻痺、高次脳機能障害を呈した症例〜

トイレ動作の獲得を目指した関わり〜

２.猪爪 謙太 氏 （狭山石心会病院）：被殻出血により重症運動麻痺を呈したが、予後予測を超えて

早期に屋内歩行獲得し屋外歩行の獲得も検討できた一例

３.秋元 隼也 氏 （狭山尚寿会病院）：重症脳卒中患者に対し、移乗動作改善に難渋した症例

〜治療戦略の工夫で移乗動作が改善した症例〜

【運動器系セッション①】 19：15 ～ 20：20

1．島﨑 彰人 氏 （武蔵台病院）：腰部脊柱管狭窄の術後に L4/5 レベルの神経障害を生じた症例

2．丸山 ゆうり 氏 （狭山尚寿会病院）：術前の姿勢を踏まえてアプローチし、疼痛消失した TKA患者

【運動器系セッション②】 18：40 ～ 20：20

１．島崎 伸二 氏 （武蔵台病院）：右大腿骨頸部骨折を呈した SCD患者の歩行補助具の検討

2．伊藤 寿基 氏 （西武川越病院）：廃用症候群による体動困難によって仙骨部と踵部に褥瘡が発生

した症例〜療養型病院での対応と工夫〜

3．山田 凌雅 氏 （狭山石心会病院）：重症筋無力症を有する患者の THA 術後、疼痛および歩行能力が

改善し症例

座長：神経系セッション ① 埼玉石心会病院  荒井 幹人 氏 （登録理学療法士）

      神経系セッション ② 埼玉石心会病院  飯島 崇敬 氏 （登録理学療法士）

運動器系セッション① 笠幡病院      森田 崇仁 氏 （登録理学療法士）

運動器系セッション② 霞ヶ関南病院   尾曲 真一 氏 （登録理学療法士）

5. 対象：埼玉県理学療法士会会員・養成校学生、他士会会員、非会員

6. 定員：100名

7. 新生涯学習プログラム単位：

前期研修履修中：前期研修 B理学療法の基礎「B-5：症例報告・発表の仕方」が履修済みの方は

        「D-2」の 1/3 コマを取得できます。

後期研修履修中：後期研修 E 領域別研修「E-1：神経系理学療法学」、「E-2：運動器系理学療法学」のいず

れか 1/3 コマが取得できます。 希望されるセッションの演題に限定して症例検討をお願いします。

＊申請時に、申請希望領域について１つご選択ください。

申し込み方法：申し込みは下記 QR コード、もしくは URL よりお願いいたします。

   https://ssl.form-mailer.jp/fms/647aeb40867480

8. ※申し込み多数の場合は、一施設ごとの参加者を制限させて頂くこともあります。

  お断りをする場合のみ、電子メールにてご連絡いたします。

※研修会申込み後にキャンセルされる場合、早急に下記 14.の問い合わせ先へご連絡下さい。

※研修会を無断で欠席した方は、今後当士会主催の研修会参加を制限するなどの対応を致します。

9. 申し込み期限：令和 7年 11月 15日（金）まで

10. 参加費の支払い方法：下記の口座へお振り込みをお願いいたします。

埼玉りそな銀行 浦和中央支店 普通 5164775 社）埼玉県理学療法士会

11. 注意事項

・本研修会での録画・録音などは、禁止させていただきます。

・本研修会を申し込むに当たっては、本会が定める研修会参加規約（下記 QRコード参照）の内容を確

https://ssl.form-mailer.jp/fms/647aeb40867480

認し、その内容について同意するものとします。

   ・10分以上の遅刻をした場合にはポイントの付加の対象外となります。

12. 会場までのアクセス

狭山市駅西口より徒歩 10分。

お車での来場の場合は、「D駐車場」をご利用下さい。

台数に限りがありますので、乗り合いでのご来場にご協力願います。

13. お問い合わせ先（申し込み先ではありません）

笠幡病院 リハビリテーション科 森田 崇仁（モリタ タカノリ）

〒350-1175 埼玉県川越市笠幡 4955番地 1 TEL：049-232-1231 FAX：049-233-2035

E-mail：ptseibukawagoe@yahoo.co.jp

以上